
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    655    DEL     20/08/2021 

AFFIDAMENTO  DI  UN  SERVIZIO  DI  PULIZIA  DEI  PLESSI  SCOLASTICI 
SEDE  DEI  CENTRI  ESTIVI  FASCIA  6-14  ANNI:  SCUOLA  PRIMARIA 
"CARPIGNOLA"  E  "REPUBBLICA"  AL  TERMINE  DEI  CENTRI  ESTIVI. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. SMART CIG N. Z3532BED12. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 696 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 655 del 20/08/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.C.  n.  86  de  03/06/2021  ad  oggetto: 
“Approvazione progetti per la realizzazione dei centri estivi per la fascia 6-14 anni”. Anno 
2021” con la quale si approvavano i progetti per la realizzazione dei centri estivi rivolti ai 
minori nella fascia di età compresa tra i 6 ed i 14 anni;

VISTA la  comunicazione  prot.  PEC n.  0019922 del  27/05/2021 con la  quale  si 
richiedeva all’Istituto Comprensivo di Cattolica la disponibilità di utilizzo dei locali delle 
scuole primarie “Carpignola” e “Repubblica” per l’attuazione dei centri estivi realizzati dalle 
cooperative sociali “Il Piccolo Principe” e “Il Maestrale”;

VISTA la comunicazione prot. 0003660 del 28/05/2021 con la quale la Dirigente 
Scolastica dell’Istituto Comprensivo di  Cattolica  concedeva l’utilizzo dei  locali  interni  e 
degli spazi esterni delle scuole primarie, chiedendo contestualmente la pulizia dei locali al 
termine della realizzazione dei centri estivi;

DATO  ATTO  che  presso  i  plessi  delle  scuole  primarie  statali  “Carpignola”  e 
“Repubblica”, situate a Cattolica rispettivamente in via Primule, 5  e in via Resistenza, 9 
sono  stati  attivati  i  centri  estivi  delle  Cooperative  Sociali  “Il  Piccolo  Principe”  e  “Il  
Maestrale” che avranno termine in data 28/08/2021 per cui si rende necessario procedere 
alla programmazione di un servizio di pulizia nella settimana compresa tra il 30/08/2021 e 
il 4/09/2021;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  478  del 
29/06/2021 recante “Affidamento del servizio di pulizie – centri estivi 2021 – adesione 
all’accordo  quadro  biennale  a  basso  impatto  ambientale  del  servizio  di  pulizia  di  vari  
immobili ed aree comunali. CIG n. 81102126A9 – Lotto 7: centri estivi 2021. Pulizia della 
scuola  elementare  “Carpignola”  e  del  bagno  in  spiaggia.  Approvazione  progetto  ed 
assunzione impegno di spesa. CIG derivato n. Z39321562C”, all’interno del quale tuttavia 
non era contemplato un servizio di pulizia al termine dei centri estivi;

DATO ATTO che la Cooperativa Sociale “COOP134 COOPERATIVA SOCIALE”, 
contattata allo scopo, si è resa disponibile all’effettuazione di un servizio ulteriore di pulizia  
sui due plessi sedi dei centri estivi che si articolerà in: spazzamento e lavaggio di tutta la  
pavimentazione con utilizzo di  macchina lavasciuga ove possibile,  pulizia dei  bagni con 
utilizzo di prodotto disinfettante a base di ipoclorito di sodio, pulizia ad umido fino ad 
altezza umo di arredi, banchi e altro con utilizzo di materiale disinfettante;

VISTO al riguardo il preventivo prot. n. 0031355 pervenuto in data 12/08/2021 dalla 
“COOP134  COOPERATIVA  SOCIALE”,  allegato  quale  parte  non  integrante  alla 
presente determinazione, nel quale si quantifica un costo pari ad Euro 3.000,00= oltre ad 
IVA per l’effettuazione del servizio di pulizia da effettuarsi dal 30/08/2021 al 04/09/2021 

Pratica n. 696 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 655 del 20/08/2021 Pag. 2 di 6



presso i plessi delle due scuole primarie sedi dei centri estivi 6-14 anni;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 

cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA la  Legge  n.  208  del  28/12/2015 (Legge  di  Stabilità  2016)  art.  1 
commi 502 e 503 che stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici 
(Consip, Centrale Regionale di riferimento, Mercato Elettronico ecc.) sono obbligatori per 
importi da 1.000,00 a 214.000,00 euro  (attuale soglia comunitaria);

RICHIAMATO  l'art.1  comma  130  della  Legge  145  del  30/12/2018  (Legge  di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

CONSTATATO che il  servizio in oggetto,  essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00 rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, così come da ultimo 
derogato dal D.L. n. 77/2021;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32,  
comma 2 del D. Lgs n. 50/2021 che:

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende assicurare il seguente fine: garantire la 
pulizia degli ambienti scolastici delle due scuole primarie statali al termine dei centri estivi e 
prima dell’avvio del nuovo a.s.  2021/2022, per consentire una ripresa in sicurezza delle  
attività scolastiche agli studenti e al corpo docente ed ausiliario;

- l’oggetto del contratto in essere:  spazzamento e lavaggio di tutta la pavimentazione dei 

Pratica n. 696 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 655 del 20/08/2021 Pag. 3 di 6



plessi  “Carpignola”  e  “Repubblica”  con  utilizzo  di  macchina  lavasciuga  ove  possibile,  
pulizia dei bagni con utilizzo di prodotto disinfettante a base di ipoclorito di sodio, pulizia 
ad  umido  fino  ad  altezza  umo  di  arredi,  banchi  e  altro  con  utilizzo  di  materiale 
disinfettante;

-  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi degli art. 36, comma 2, lett. a) e dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 
e ss.mm.ii. (micro-affidamenti, acquisizione di beni e servizi fuori MePA);

RITENUTO  quindi  opportuno,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  affidare  alla 
Cooperativa sociale “COOP134 COOPERATIVA SOCIALE”, con sede legale a Rimini in 
via Portogallo, 2 – P.IVA n. 01958530402 per l’importo di Euro 3.000,00= oltre ad IVA 
22%, il servizio di pulizia dei plessi delle scuole primarie “Carpignola” con sede a Cattolica 
in via Primule, 5 e “Repubblica” con sede a Cattolica in via Resistenza 9, al termine della  
realizzazione dei Centri Estivi 6-14 anni e prima dell’avvio del nuovo anno scolastico;

DATO ATTO che la presente determinazione assume valore contrattuale ai  sensi 
dell’art. 192 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

DATO ATTO che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della 
Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, già depositata agli atti d’ufficio;

PRESO ATTO che la ditta ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta 
dal relativo DURC in corso di validità e depositato agli atti della presente determinazione 
dirigenziale;

DATO ATTO, infine, che al presente affidamento, conformemente a quanto previsto 
dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, è stato attribuito il seguente 
codice SMART CIG: Z3532BED12;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presene dispositivo 
e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente riportate e trasfuse, all’affidamento del servizio di pulizia dei plessi 
delle  scuole primarie “Carpignola” e “Repubblica”, al  termine dei  centri  estivi  e 
prima dell’avvio dell’anno scolastico, per consentire una ripresa in sicurezza delle 
attività scolastiche sia agli studenti che al corpo docente ed ausiliario;

Pratica n. 696 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 655 del 20/08/2021 Pag. 4 di 6



3) -  di  affidare  l’intervento  di  pulizia  alla  Cooperativa  sociale  “COOP134 
COOPERATIVA SOCIALE” con sede legale a Rimini in via Portogallo, 2 – P.IVA 
n. 01958530402 per l’importo di Euro 3.000,00= oltre ad IVA 22% per un totale 
complessivo di spesa pari ad Euro 3.660,00;

4) - di dare atto che la spesa di Euro 3.660,00 farà carico sul cap. 4630.003 “Spese per 
il servizio di pulizia scuole infanzia e nido comunali” del Bilancio 2021 – Codice  
SIOPE e Piano dei Conti finanziario n. 1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” 
a seguito di storno dell’importo di Euro 2.183,76 dal cap. 2050.005 “Prestazioni di 
servizio per  sostegno bambini  diversamente abili  scuole d’infanzia  comunali”   - 
Bilancio 2021 essendo capitoli di spesa facenti capo alla medesima Missione 4 – 
Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103;

5) - di dare atto che al presente affidamento, conformemente a quanto previsto dal 
comma 6 della  Legge n.  136/2010 e dal  D.L. n.  187/2010,  è  stato attribuito il 
seguente codice SMART CIG: Z3532BED12;

6) -  di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, già depositata agli atti d’ufficio;

7) - di dare atto che la ditta ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta 
dal  relativo  DURC  in  corso  di  validità  e  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

8) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett.  b) del D. Lgs n. 33/2012 e dell’art.  29 del D. Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

9) - di individuare nella persona del Dirigente Settore 3 – Dott. De Iuliis Pier Giorgio 
il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/08/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Pratica n. 696 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 655 del 20/08/2021 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 696 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 655 del 20/08/2021 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

32 - 3.2 Servizio Pubblica istruzione e Politiche giovaniliResponsabile di servizio

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER SOSTEGNO BAMBINI
DIVERSAMENTE ABILI SCUOLE D'INFANZIA COMUNALI

2021 347.302,00S 2050005 -2.183,76 0,00 -2.183,76 345.118,244.01.1.0103 CP
CS 444.925,26 -2.183,76 0,00 -2.183,76 442.741,50

Spese per il servizio di pulizia scuole infanzia e nido
comunali

2021 176.790,00S 4630003 2.183,76 2.183,76 0,00 178.973,764.01.1.0103 CP
CS 325.570,50 2.183,76 2.183,76 0,00 327.754,26

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 32 2.183,76 -2.183,76 524.092,000,00524.092,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 32

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 32 2.183,76 -2.183,76 770.495,760,00770.495,76

Totale Variazioni CP  Spese 2.183,76 -2.183,76 524.092,000,00524.092,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 2.183,76 -2.183,76 770.495,760,00770.495,76

Stampato il 20/08/2021 Pagina 1 di 1


